
01.12.2020. 

Vol.17, Broj 48 

Ministarstvo poljoprivrede,       
šumarstva i vodoprivrede 

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljo-
privredi   

 

telefon: 

011-3616-277 48 
Email: 
stips@minpolj.gov.rs 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE I STOČNA HRANA 

          GOVEDARSTVO 

www.stips.minpolj.gov.rs 

www.stips.minpolj.gov.rs 

Mesečni i nedeljni pregled – Govedarstvo 

Situacija na tržištu svinja i ovaca   

1 

2 

Cene žive stoke na pijacama u Srbiji 3 

4 

Klanične cene žive stoke  5 

Dominantne cene žive stoke u novembru  

MESEČNI 6 

Dominantne cene žitarica i stočne hrane 8 

Kretanje cena žitarica i stočne hrane 7 

Situacija na tržištu žitarica i stočne hrane 

Strana 1 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-12 

 Nije bilo značajnije promene u ponudi 
teladi SM rase, telesne mase do 160 
kilograma u odnosu na oktobar na stočnim 
pijacama u Srbiji. Najčešća prodajna cena 
iznosila je 400 din/kg. Prodaja teladi  HF rase, 
telesne mase do 160 kilograma zabeležena je   
na stočnoj pijaci u Somboru po ceni od 360 
din/kg. 

Ponuda tovne junadi telesne mase od 
350 do 480 kilograma evidentirana je na 
stočnim pijacama u Sremskoj Mitrovici po  
ceni od 170 din/kg i Požarevcu po ceni od 
220 din/kg. Tovna junad telesne mase preko 
480 kilograma mogla su se pazariti na  
stočnim pijacama u Novom Sadu i Somboru 
po  dominantnoj ceni od 200 din/kg. Cena 
tovnih bikova SM rase  telesne mase preko 
500 kilograma varirala je od 200 do 220 din/
kg, ali je dominirao iznos od 210 din/kg.  

U ponudi i prodaji krava za klanje SM 
rase nije bilo značajnijih promena u 
poređenju sa prethodnim mesecom. 
Najčešća prodajna cena varirala je od 140 do 
150 din/kg, što ukazuje na blagi rast u 
poređenju sa oktobrom. Prodaja krava za 
klanje HF rase zabeležena je jedino na 
stočnoj pijaci u Somboru po ceni od 140 din/
kg, kao i predthodnih par meseci. 

Prodajna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma SM rase bile je niža 
u odnosu na prethodnu sedmicu na stočnoj 
pijaci u Novom Sadu, pošto je dominirao iznos 
od 200 din/kg. 

Cena teladi telesne mase do 160 
kilograma SM rase bila je niža na stočnoj pijaci 
u Vranju. Najčešće su se mogla pazariti po 
ceni od 360 din/kg. Klaničari sa područja 
pčinjskog regiona su protekle sedmice po 
nižim cenama  otkupljivali tovnu junad telesne 
mase od 350 do 480 kilograma i tovne bikove 
telesne mase preko 500 kilograma. 
Dominantna cena tovne junadi  iznosila je 220 
din/kg, dok je kod tovnih bikova dominirao 
iznos od 190 din/kg. 

Rast prodajne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma zabeležio je 
reporter STIPS protekle sedmice na stočnoj 
pijaci u Užicu. Ova kategrija gveda mogla se 
pazariti najčešće po ceni od 420 din/kg. U 
klanicama na ovom području bila je niža 
otkupna cena tovnih bikova SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma u odnosu na 
prethodni period. 

 

MESEČNI NEDELJNI 
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Uprkos boljoj ponudi prasadi telesne 
mase do 15 kilograma tokom novembra 
prodaja je bila na prošlomesečnom nivou na 
većini prodajnih mesta. Prema izveštajima 
reportera mogla su se pazariti na devet 
stočnih pijaca u Srbiji uključenim u STIPS. 
Dominantna cena iznosila je 230 din/kg, kao i 
tokom oktobra. Ponuda prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bila je takođe bolja, a 
za ovu kategoriju prasadi kupci su trebali da 
izdvoje najčešće 220 din/kg.  

Broj tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma dovoženih za prodaju bio je 
obimniji nego prethodnih nekoliko meseci. 
Mogle su se kupiti na trinaest stočnih pijaca, a 
cena se nije menjala. Dominirao je iznos od 
150 din/kg. Prodaja tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma zabeležena je na 
dvanaest prodajnih mesta po dominantnoj ceni 
od 140 din/kg. 

Zbog tradicionalnog svinjokolja ponuda 
krmača za klanje bila je bolja u poređenju sa 
prethodnim periodom, a dominirao je iznos od 
120 din/kg.  

 

Otkupne cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma bile su niže u odnosu na 
prethodni period u klanicama na području 
Braničevskog regiona. Dominirao je iznos od 
240 din/kg, a obim otkupljenih grla bio je 
prosečan. Prodajne cene obe kategorije 
prasadi i tovnih svinja telesne mase od 80 do  
120 kilograma bile su niže u nedelji za nama 
na pijaci žive stoke u Požarevcu. 

U klanicama na području Jablaničkog 
regiona došlo je do pada otkupnih cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma 
na dominantnih 230 din/kg i obe kategorije 
tovnih svinja čija se otkupna cena kretala od 
140 do 150 din/kg u zavisnosti od telesne 
mase grla. 

Pad otkupnih cena prasadi telesne mase 
od 16 do  25 kilograma evidentiran je u 
klanicama na području Južno-bačkog regiona,  
pošto je dominirao iznos od 210 din/kg. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma bila je niža u nedelji za 
nama na pijaci žive stoke u Kragujevcu, pošto 
je dominirao iznos od 130 din/kg. 

 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Bez značajnije promene u pogledu 
ponude jagnjadi u odnosu na prethodni 
mesec a promet se odvijao na četrnaest 
stočnih pijaca u Srbiji uključenih u STIPS. 
Cena se kretala u intervalu od 200 do 300 
din/kg. Prodaja je na većini prodajnih mesta 
bila slaba do prosečne. 

Što se dviski i šilježadi tiče zabeležena 
je slaba  ponuda, a prodaja je bila još slabija 
u odnosu na prethodni period. U pogledu 
cena ove dve kategorije,  situacija bez 
promena, pošto je dominirao iznos od 200 
din/kg.  

Uprkos dobroj ponudi ovaca tokom 
proteklog meseca na četrnaest stočnih pijaca 
zbog slabije posete kupaca broj prodatih grla 
bio je manji u odnosu na oktobar. Najčešća 
cena iznosila je 120 din/kg, kao prethodnih 
par meseci. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje jaradi na devet stočnih pijaca. 
Dominantna cena iznosila je 200 din/kg kao i 
tokom oktobra. Nije bilo značajnije promene 
u obimu ponude koza na prodajnim mestima. 
U mesecu za nama je dominirao iznos od  
120 din/kg. Promet je bio slab. 

 

Prema izveštaju reportera STIPS 
protekle je sedmice došlo do rasta otkupne 
cene jagnjadi u klanicama na području 
braničevskog regiona. Dominirao je iznos od 
250 din/kg. Obim otkupa bio je prosečan. Na 
pijaci žive stoke u Požarevcu evidentiran je 
pad cena jagnjadi na 260 din/kg i ovaca na 
120 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu 
zabeležen je rast cene jagnjadi u odnosu na 
prethodni period. Dominantna cena dostigla 
je nivo od 240 din/kg, uprkos prosečnoj 
ponudi. 

Jagnjad, ovce  i koze su protekle 
sedmice bili jeftiniji na stočnoj pijaci u 
Vranju. Kod jagnjadi je dominirao iznos od 
280 din/kg, ovaca 140 din/kg, a kod koza 
130 din/kg. 

Pad cena jagnjadi i ovnova za priplod 
tokom poslednje sedmice novembra 
evidentiran je na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu. Dominantna cena jagnjadi 
iznosila je 230 din/kg, a dok je kod ovnova 
za priplod dominirao iznos od 130.000 dinara 
po grlu. U klanicama na području 
Šumadijskog regiona, takođe je došlo do 
pada otkupne cene jagnjadi. 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Iako je ponuda kukuruza bila dobra 

tokom čitavog mesec na prodajnim 
mestima u Srbiji uključenim u projekat 
STIPS obim prodaje bio je slabiji u odnosu 
na oktobar.  Na tržištu pšenice, stočnog 
ječma i ostalih proizvoda koji učestvuju u 
pripremi kvalitetne stočne hrane nastavljen  
je trend prosečne ponude i slabije tražnje. 

Kukuruz se na pijacama centralne 
Srbije proteklog meseca mogao pazariti po 
ceni od 20 do 25 din/kg, ali je dominirao 
iznos od 25 din/kg. U Vojvodini je na 
pijacama cena kukuruza, upakovanog u 
džakove proteklog meseca najčešće varirala 
od 19 do 21 din/kg. To ukazuje na blagi 
rast cene u odnosu na prethodni mesec. 
Silosi na području Srbije koji su imali 
kukuruz u ponudi prodavali su ga po ceni od 
18.5  do 20 din/kg.  

Prodajna cena pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma je proteklog 
meseca na pijacama u Srbiji varirala od 22 
do 30 din/kg, ali je dominirao iznos od 25 
din/kg. U Vojvodini je iznos varirao od 21 
din/kg. U silosima je cena pšenice  varirala 
od 20 do 23.5 din/kg. To ukazuje na rast 
cene u odnosu na prethodni mesec. 

Ponuda stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma evidentirana je na 
četiri pijace proteklog meseca, po ceni koja 
je varirala u intervalu od 20 do 26 din/kg. U 
silosima ga je bilo u rinfuzu na području 
Subotice po ceni od 19 din/kg i Sombora po 
ceni od 17 din/kg. 

Prodaja stočnog brašna se na 
pijacama tokom  novembra odvijala po ceni 
od 19 do 23 din/kg, ali je dominirao iznos 
od 20 din/kg. U maloprodajnim objektima 
se ovo stočno hranivo moglo kupiti po 
dominantnoj ceni od 23 din/kg. Ponuda 
stočnog ječma evidentirana je u silosima na 
području Loznice po dominantnoj ceni od 16 
din/kg. 

Soja u zrnu se tokom novembra 
mogla pazariti na pijacama u Loznici po ceni 
od 40 din/kg i na pijaci u Sremskoj 
Mitrovici,  gde je dominirao iznos od 45 din/
kg. U silosima na području nekoliko gradova 
ga je bilo po ceni od 43 do 48 din/kg. 

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme varirala je tokom proteklog meseca 
od minimalnih 26 do  maksimalnih 44 din/
kg. Dominirao je iznos od 38 din/kg, što 
ukazuje na blagi pad cene u odnosu na 
prethodni mesec. 

Prodaja sojine sačme evidentirana je 
u maloprodajnim objektima u devet 
gradova, a interval cena kretao se od 61 do 
73 din/kg. Dominirao je kao i tokom 
oktobra iznos od 70 din/kg.  

Što se tiče lucerkinog sena u balama 
na gazdinstvima je tokom novembra 
dominirao iznos od 16 din/kg, dok je cena 
ovog kabastog stočnog hraniva na pijacama 
varirala od 16 do 20 din/kg kao i 
prethodnog meseca.  

  

 Od početka godine Srbija je u Tursku izvezla oko 3.500 tona bebi bifa. U Evropsku uni-
ju otišlo je svega 100 tona, iako je naša kvota gotovo 7.000 tona, ovog najkvalitetnijeg me-
sa. Izgubili smo trgovce u Italiji i Grčkoj i nismo konkurentni. Nekada smo mnogo izvozili me-
so u Grčku, sada više ne. Na tržištu Srbije i dalje postoji između 3.000 i 4.000 junadi “viška”. 
Država je nekoliko puta, tokom ove godine, kroz robnu razmenu, otkupljivala junad, u za-
menu za merkantilni kukuruz.Deo stočara je uspeo da zameni svoja grla, ali je obećani veliki 
izvoz još mrtvo slovo na papiru. Srbija izvozi više žive životinje. Tako smo izvezli gotovo 
10.000 komada junadi, što je za nekih 30% više nego 2019. (agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23.  do 27. novembra 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - soja u fokusu trgovanja 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

 
Na domaćem tržištu u fokusu trgovanja je bila soja, koja je beležila 

pozitivne trendove, dok je kukuruz zabeležio pad cena. Ukupan promet za ovu 
nedelju je iznosio 1.825 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 
82.575.100,00 dinara. 

 
Kukuruz beleži pad u odnosu na prethodnu sedmicu. Cene su se kretale od 

19,30 do 19,60 din/kg bez PDV-a, dok se roba isporučena u luku plaćala 20,00 
din/kg bez PDV-a. I dalje je aktuelna trgovina prirodno suvog kukuruza sa 
vlagom do 19%, koji je trgovan po cenama od 17,00 din/kg. Ponderisana cena 
je iznosila 19,48 din/kg bez PDV-a (21,43 din/kg sa PDV-om), što predstavlja 
pad od 1,12%. 

 
Slaba potražnja za pšenicom i cenovni spred između kupaca i prodavaca 

već drugu nedelju za redom rezultirali su odsustvom iz trgovanja na robnoj 
berzi. Ponude pšenice na cenama od 21,60 din/kg su iznad cena po kojima su 
kupci bili spremni da plate robu.  

 
Soja je bila najtrgovanija roba. Pozitivne vesti koje stižu sa inostranih 

tržišta snažno guraju cenu soje prema gore. Ugovori za soju zaključivani su u 
cenovnom opsegu od 51,50 do 52,80 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena je 
iznosila 52,28 din/kg bez PDV-a (57,51 din/kg sa PDV-om), što predstavlja 
rast od 4,28% u odnosu na prethodno posmatrani period. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

2.150 21,23-22,00 250 21,23-21,56 -1,12% 

Kukuruz, rod 
2020. fco-luka 

72 22,00 72 22,00 - 

Kukuruz, rod 
2020., vlaga do 
17% 

200 19,03-19,25 100 19,03 - 

Kukuruz, rod 
2020., vlaga do 
18% 

125 18,70-19,47 - - - 

Kukuruz, rod 
2020., vlaga do 
19% 

178 18,70 178 18,70 - 

Kukuruz, rod 
2020., vlaga do 
20% 

200 18,70 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina 

500 23,10 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
13% proteina 

25 23,82 - - - 

Soja, rod 2020. 1.625 56,65-58,30 1.175 56,65-58,08 +4,28% 

Soja, rod 2020. 
fco-kupac 

50 59,23 50 59,23 - 

Stočni ječam, hl 
62kg 

200 20,90 - - - 

Stočno brašno 
30/1 

25 19,68 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
0,58%, a kukuruz je pojeftinio 0,57%. 
 
 
 Na cenu pšenice i kukuruza utiče aktivnost fondova.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 217,97$/t 219,95$/t 224,58$/t 216,13$/t 216,13$/t 

Kukuruz 166,61$/t 167,87$/t 167,55$/t 165,35$/t 165,35$/t 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 0,56%, 
a sojina sačma je pojeftinila 0,81%. 

 
Na cenu soje utiče kineska tražnja, ali i deficit vode u Brazilu.  

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
0,48%, a kukuruz je poskupeo 0,91%. 
 
 Na promenu cena u Parizu, utiču dešavanja na berzi u Čikagu. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jan 21. 433,95$/t 437,77$/t 437,70$/t 435,05$/t 435,05$/t 

Sojina sačma,  dec 20. 394,70$/t 394,90$/t 398,30$/t 396,90$/t 396,90$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 211,50€/t (fjučers dec 20) 194,50€/t (fjučers jan 21) 


